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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự  

an toàn xã hội năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp năm 2024 

(Từ ngày 01/12/2022 đến ngày 30/11/2023, Trình kỳ họp HĐND huyện 

Khóa XX) 

 

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh và Nghị quyết của Ban Thường vụ 

Huyện ủy và Hội đồng Nhân dân huyện về công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2023, 

UBND huyện Việt Yên báo cáo tình hình, kết quả công tác đảm bảo an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp năm 2024 như sau: 

I. TÌNH HÌNH LIÊN QUAN ĐẾN ANTT 

1. Tình hình liên quan đến an ninh quốc gia 

- Năm 2023, có 9.657 lượt người mang quốc tịch nước ngoài đăng ký lưu trú 

tại địa phương, trong đó chủ yếu là người Trung Quốc (9.353) và Hàn Quốc (87); 

mục đích nhập cảnh chủ yếu làm việc trong các khu, cụm công nghiệp. Có 19 lượt 

đoàn lâm thời nước ngoài đến thăm, làm việc với chính quyền địa phương. Qua 

nắm tình hình, chưa phát hiện hoạt động liên quan đến ANQG.  

- Một số dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội như: xây dựng khu dân cư, 

khu đô thị, khu - cụm công nghiệp, dự án khai thác khoáng sản, thi công hạ tầng 

còn gặp khó khăn, chậm tiến độ GPMB1. Một số công dân lợi dụng thực hiện khiếu 

nại tố cáo để đeo bám, kéo đông người đến trụ sở tiếp dân của huyện, tỉnh và ra Trung 

ương nhằm gây áp lực để đưa đơn, có hoạt động gây phức tạp về ANTT.  

- Tình hình an ninh nội bộ cơ bản ổn định, đa số cán bộ đảng viên và nhân 

dân tin tưởng vào đường lối chính sách của đảng, nhà nước và cấp ủy, chính quyền 

địa phương. Công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại một số cơ quan, đơn vị còn tiềm 

ẩn nguy cơ lộ, lọt bí mật nhà nước.  

- Tình hình an ninh kinh tế: Các dự án về đầu tư, xây dựng trên địa bàn tiếp tục 

được triển khai, thực hiện, tuy nhiên một số dự án còn gặp khó khăn trong công tác 

bồi thường GPMB do một bộ phận người dân không đồng thuận với giá đền bù. Tình 

hình sản xuất các doanh nghiệp tiếp tục gặp nhiều khó khăn (nguyên nhân do giá 

nguyên liệu đầu vào cao, không nhận được các đơn hàng mới…); không xuất hiện 

đình công, lãn công, ngừng việc tập thể.  

                                           
1 Dự án xây dựng đường QL17 kết nối Cao tốc Hà Nội – Lạng Sơn đi qua KCN Yên Lư và KCN Vân Trung thuộc thôn 

Trung Đồng, xã Vân Trung, Việt Yên; Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng KCN Quang Châu, tại thôn Quang 

Biểu, xã Quang Châu… 
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- Tình hình an ninh nội địa: Còn xuất hiện tình trạng khiếu kiện đông người, 

vượt cấp, kéo dài, tiềm ẩn phức tạp về ANTT. Một số công dân khiếu kiện phức tạp, 

kéo dài thường xuyên kéo lên các phiên tiếp dân của huyện và tỉnh đưa đơn kiện và 

lợi dụng các sự kiện quan trọng như các kỳ họp của Đảng, Quốc hội để kéo ra Hà Nội 

có hoạt động gây mất ANTT2. Tình hình an ninh tôn giáo nổi lên là hoạt động san lấp 

mặt bằng, xây dựng công trình tôn giáo chưa đúng quy định pháp luật3. 

2. Tình hình về trật tự an toàn xã hội 

- Tội phạm về trật tự xã hội: Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật được 

kiềm chế và kéo giảm so với năm 2022, tuy nhiên vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức 

tạp. Tội phạm giết người xảy ra 02 vụ (giảm 04 vụ = 02/06); tội phạm xâm phạm 

sở hữu nổi lên là cướp, cướp giật tài sản4; tội phạm trộm cắp tài sản giảm về số vụ 

nhưng vẫn chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm5; tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài 

sản với phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi, nhất là trên không gian mạng và 

mạng viễn thông. Hoạt động của tội phạm hình sự có tính chất lưu động xu hướng 

gia tăng, các đối tượng phạm tội chủ yếu là trẻ tuổi; gần đây, xuất hiện tình trạng 

các nhóm thanh, thiếu niên trong độ tuổi học sinh tụ tập mang theo hung khí, điều 

khiển xe mô tô chạy với tốc độ cao, gây rối trật tự công cộng ở một số xã như Minh 

Đức, Tăng Tiến, TT Bích Động6… Hoạt động của băng, nhóm tội phạm hình sự 

được kiềm chế, giảm về tính chất, mức độ, không để phát sinh tội phạm có tổ chức, 

băng nhóm tội phạm trên địa bàn7.  

- Tội phạm đánh bạc theo hình thức truyền thống giảm8, chủ yếu hoạt động 

quy mô nhỏ lẻ, tự phát, không phát sinh những tụ điểm phức tạp. Tội phạm mua 

bán, sử dụng trái phép chất ma túy xảy ra nhiều các xã, thị trấn có khu công nghiệp; 

trong đó nổi lên tình trạng thanh thiếu niên lợi dụng các cơ sở kinh doanh có điều 

kiện về ANTT, các công nhân tại khu lán, trại xây dựng sử dụng trái phép chất ma 

túy còn xảy ra9. 

- Tình trạng khai thác, vận chuyển khoáng sản (đất) trái phép, lợi dụng thực 

hiện các dự án, điểm san gạt hạ độ cao được cấp phép để vi phạm còn diễn ra một 

                                           
2 Trong năm 2023, có 149 lượt - 286 lượt người kéo lên trụ sở các cơ quan Đảng, Nhà nước của huyện; 05 lượt - 74 

lượt người kéo lên tỉnh và 10 lượt - 104 lượt người kéo ra Trung ương. 
3 Xảy ra 02 vụ: Vụ việc tân lấp đất nuôi trồng thủy sản và xây dựng công trình tượng thánh tại giáo họ Rèn, xã Minh 

Đức; Vụ việc xây dựng công trình tôn giáo trái phép tại giáo họ Bãi Bằng, thôn Bãi Bằng, xã Minh Đức. 
4 Cướp giật tài sản 10 vụ, tăng 03 vụ so với năm 2022 (10/07); Cướp tài sản 06 vụ, giảm 01 vụ so với năm 2022 

(06/07). 
5 Trong kỳ, xảy ra 89 vụ trộm cắp tài sản, chiếm 89/159=56%. 
6 Công an huyện đã phát hiện, đấu tranh, khởi tố 03 vụ - 42 đối tượng “Gây rối trật tự công cộng”; tuần tra kiểm soát, 

phát hiện ngăn chặn 02 nhóm thanh thiếu niên tụ tập gây rối trên địa bàn (nhóm đối tượng từ địa bàn khác đến địa 

phương). 
7 Trong năm 2023, đã đấu tranh, thanh loại 01 băng nhóm tội phạm đơn giản (Băng nhóm Vỹ Trọc); hiện trên địa 

bàn không còn băng nhóm tội phạm hình sự. 
8 Phát hiện, bắt giữ 17 vụ - 95 đối tượng “Đánh bạc” (giảm 19 vụ so với năm 2022), thu giữ 109.150.000 đồng cùng 

các đồ vật liên quan.  
9 Kiểm tra tổng số 05 lượt với 04 cơ sở kinh doanh karaoke (trong đó Luxury bị kiểm tra 2 lần). Đã khởi tố 05 

vụ - 18 bị can tổ chức sử dụng và chứa chấp việc SDTPCMT; 01 vụ - 02 bị can tàng trữ trái phép CMT, lập hồ 

sơ XPHC 32 đối tượng. 
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số nơi10; một số xã, thị trấn có biểu hiện trông chờ chỉ đạo của cấp trên, đùn đẩy, 

né tránh trách nhiệm, ngại va chạm, không cương quyết xử lý dứt điểm vi phạm về 

đất đai.  

- Tai nạn giao thông: giảm trên cả 3 tiêu chí, xảy ra 47 vụ, làm 33 người chết, 

24 người bị thương11.  

- Cháy nổ: Xảy ra 04 vụ cháy12 làm 04 người chết (giảm 02 vụ, tăng 04 người 

chết so với cùng kỳ năm 2022). 

- Tình hình vi phạm hành chính bị phát hiện, xử lý gia tăng, xảy ra nhiều ở các 

lĩnh vực: Giao thông đường bộ13, đất đai14, xây dựng15, an ninh trật tự16, y tế17…  Công 

tác xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn huyện đi vào nề nếp, các vụ việc vi 

phạm bị phát hiện cơ bản được xử lý kịp thời, đúng trình tự, thủ tục theo quy định, 

đáp ứng được yêu cầu đấu tranh phòng, chống vi phạm pháp luật về hành chính, 

góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thi hành pháp về xử lý vi phạm hành 

chính.  

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẢM BẢO ANTT 

1. Thực hiện các Đề án của UBND tỉnh liên quan đến an ninh, trật tự 

1.1. Đề án 201 về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc, giai đoạn 2020 - 2025” được tập trung chỉ đạo và triển khai 

thực hiện hiệu quả; công tác xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình, điển hình 

tiên tiến đã được phát huy, nhiều mô hình điển hình đã được các cấp phổ biến, nhân 

rộng, nhiều tấm gương người tốt, việc tốt đã được biểu dương, khen thưởng. UBND 

huyện đã tập trung chỉ đạo chuyển hóa thành công 01 địa bàn trọng điểm phức tạp 

                                           
10 Kiểm tra, phát hiện 26 cá nhân, 01 doanh nghiệp vi phạm về khai thác khoáng sản. 
11 So với cùng kỳ năm 2022, giảm 42 vụ (42/89=47,1%); 10 người chết (10/43=23,3%); 65 người bị thương 

(65/89=73%). 
12 Trong đó: 01 vụ cháy rừng tại thôn Bài Xanh, Vân Trung, thiệt hại 10,1 ha rừng; 01 vụ cháy nhà ở kết hợp kinh 

doanh tại thôn Sơn Quang, Trung Sơn ngày 22/6/2023 làm 03 người chết; 01 vụ cháy xe ô tô; 01 vụ cháy lán trại 

trong Khu công nghiệp làm 01 người chết ngày 27/10/2023. 
13 Lực lượng chức năng lập biên bản 5.071 trường hợp (1.383 ô tô; 3.433 mô tô; 251 xe máy điện; 04 phương tiện 

khác), trong đó lỗi chủ yếu như: vi phạm nồng độ cồn 1746 t/h (78 ô tô, 1.668 mô tô); chạy quá tốc độ 973; quá khổ, 

quá tải 348 trường hợp; vi phạm ô tô khách, xe chở công nhân 161trường hợp; không đội mũ bảo hiểm 864 trường 

hợp… 
14 Toàn huyện còn 48 trường hợp thuộc vi phạm nhóm 5 chưa được khắc phục; 09 trường hợp theo Kết luận số 

6571/KL-UBND về việc thanh tra đất đai tại khu Ao Đình, Ao Hậu, thị trấn Nếnh chưa tháo dỡ và 60 trường hợp đủ 

điều kiện công nhận QSD đất chưa hoàn thành việc công nhận QSD đất cho các hộ có nhu cầu. 
15 Trong năm cấp 379 giấy phép xây dựng (375 nhà ở riêng lẻ, 04 dự án); kiểm tra 188 công trình, trong đó 165 công 

trình đúng GPXD, 05 công trình xây dựng sai nội dung trong giấy phép xây dựng đã được cấp và 14 công trình xây 

dựng không có giấy phép. Lập biên bản, phạt vi phạm hành chính 04 trường hợp xây dựng vi phạm tổng số tiền 160 

triệu đồng; xử phạt vi phạm hành chính đối với 09 doanh nghiệp vi phạm trong hoạt động xây dựng, tổng tiền xử 

phạt là 677,5 triệu đồng. 

16 Các cơ quan chức năng kiểm tra 178 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; xử phạt VPHC 50 cơ sở (21 nhà nghỉ, 

23 karaoke, 03 cầm đồ, 02 massage, 01 gas) với tổng số tiền 491.500.000 đồng. Kiểm tra cư trú 266 cơ sở, xử phạt 

103 trường hợp “Không đăng ký tạm trú”, số tiền 70.500.000 đồng; Kiểm tra, hướng dẫn quy định về PCCC và CNCH 

đối với 1886 lượt cơ sở, xử phạt VPHC 17 trường hợp vi phạm, tổng số tiền 133.000.000 đồng.  
17 Kiểm tra 118 cơ sở hành nghề y dược tư nhân, dịch vụ thẩm mỹ, xử phạt hành chính 15 cơ sở, số tiền 78.500.000 

đồng. Tổ chức kiểm tra chuyên ngành, liên ngành về ATTP, số cơ sở thực phẩm được kiểm tra 769 cơ sở; xử phạt 

vi phạm hành chính 26 cơ sở, số tiền: 59.608.000 đồng. 
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về TTANTT (xã Hồng Thái); xây dựng 01 xã kiểu mẫu về ANTT (xã Tự Lạn). 

Triển khai xây dựng các mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải ở cơ sở, 

phát triển mô hình tự quản về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa 

cháy gắn với đảm bảo ANTT18; nhân rộng 01 mô hình cấp tỉnh, 02 mô hình cấp 

huyện hoạt động hiệu quả; tuyên truyền 350 buổi với hơn 12.500 người tham gia, 

phát 7.700 lượt các tin bài tuyên truyền trên Đài truyền thanh từ huyện đến xã, thị 

trấn. 

1.2. Đề án 257 “Triển khai lắp đặt hệ thống camera giám sát an ninh trên 

phạm vi toàn tỉnh, giai đoạn 2020 - 2025”: Đã chỉ đạo thực hiện và hoàn thành giai 

đoạn 2 của Đề án với tổng kinh phí 2.016.502.000 đồng. Hiện, trên địa bàn có tổng 

số 234 camera tại 135 vị trí19. Ngoài ra, Công an tỉnh bàn giao cho huyện Việt Yên 

sử dụng 02 camera giám sát giao thông tại ngã 4 Nông Lâm và ngã 4 đường Nguyễn 

Thế Nho (triển khai từ ngày 01/6/2023). Hiện đang tiếp tục chỉ đạo các cơ quan 

chuyên môn khảo sát tiến hành triển khai giai Đề án theo chỉ đạo của UBND tỉnh. 

Kết quả triển khai hệ thống camera đã góp phần tạo chuyển biến tích cực trên các 

mặt công tác bảo đảm ANTT, trật tự an toàn giao thông của huyện20. 

1.3. Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm 

và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025”: Tham mưu Huyện ủy 

ban hành Chỉ thị số 27-CT/HU ngày 02/8/2023 của Huyện ủy Việt Yên về tăng 

cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn 

huyện trong tình hình mới. Xây dựng Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 

06/10/2023, về triển khai, tuyên truyền thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 

2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành; đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, 

chống ma túy. Chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường đấu tranh với tội phạm và 

tệ nạn ma túy; quản lý đối với 181 người nghiện21 (giảm 08 người nghiện so với 

cùng kỳ năm 2022); lập 14 hồ sơ đưa đi cai nghiện tại cơ sở cai nghiện bắt buộc. 

1.4. Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hoà nhập cộng đồng 

trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025”: Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện có 

hiệu quả Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng 

trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025”. Tổ chức cuộc thi “Hành trình của niềm tin” 

cho người tái hòa nhập cộng đồng; ban hành Kế hoạch tổ chức giao lưu “nghị lực 

và niềm tin” cho người chấp hành xong hình phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập 

cộng đồng. Các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tập trung đẩy mạnh 

công tác thông tin, tuyên truyền; tăng cường công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ 

                                           
18 Hướng dẫn xây dựng 07 mô hình, 18 tổ chức quần chúng tự quản bảo đảm ANTT. 
19 Trong đó: 220 camera an ninh; 14 camera nhận diện biển số. 
20 Phục vụ điều tra, truy xét 50 vụ việc (25 trộm cắp tài sản, 01 vụ giết người, 04 vụ cướp tài sản, 06 vụ gây rối trật 

tự công cộng, 12 vụ TNGT, 02 vụ cố ý gây thương tích). Phát hiện 1.800 phương tiện vi phạm trật tự ATGT (778 ô 

tô, 1.022 mô tô). 
21 Trong đó 155 người nghiện ngoài cộng đồng (giảm 13 người so với cùng kỳ năm 2022); 26 người tại Cơ sở cai 

nghiện bắt buộc (tăng 05 người so với cùng kỳ năm 2022). 
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đối với người chấp hành xong án phạt tù22; xây dựng cơ chế, chính sách, hỗ trợ về 

học tập dạy nghề, vay vốn, tìm kiếm việc làm đối với người chấp hành xong án phạt 

tù23; tổ chức tập huấn các quy định của pháp luật trong công tác thi hành án hình sự 

và tái hòa nhập cộng đồng năm 2023. 

1.5. Đề án “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an 

xã chính quy trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025”: Tiến hành sơ kết 02 năm 

thực hiện Đề án 1233 của UBND tỉnh Bắc Giang về “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

hoạt động của lực lượng Công an xã chính quy trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-

2025”. Tham mưu cho Thường trực Huyện ủy đẩy nhanh tiến độ xây dựng trụ sở 

cho Công an xã, thị trấn, phấn đấu đến hết năm 2024, 100% Công an các xã, thị 

trấn trên địa bàn có trụ sở độc lập. Trong năm 2023, đã hoàn thiện xây dựng mới, 

tiếp nhận và đưa vào sử dụng 06 trụ sở Công an xã, thị trấn24 và đang tiếp tục triển 

khai xây dựng 06 trụ sở Công an xã, thị trấn25. Tiếp tục tăng cường biên chế, trang 

bị phương tiện, công cụ cho lực lượng Công an xã, thị trấn đảm bảo đáp ứng yêu 

cầu, nhiệm vụ công tác. Lực lượng Công an xã, thị trấn đã làm tốt công tác bảo đảm 

an ninh, trật tự ở địa bàn cơ sở, nắm và tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo 

giải quyết các vấn đề phức tạp ngay từ cơ sở; tham mưu triển khai có hiệu quả Đề án 

phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển 

đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Chính phủ (Đề 

án 06/CP). 

1.6. Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của hội viên Hội Cựu chiến 

binh tỉnh Bắc Giang trong hoạt động tự quản bảo đảm an ninh, trật tự từ cơ 

sở giai đoạn 2022-2025 (gọi là Đề án số 01/ĐA-CCB): chỉ đạo triển khai, thực 

hiện có hiệu quả Đề án số 01/ĐA-CCB. Các hội viên Hội Cựu chiến binh đã tăng 

cường mối quan hệ phối hợp, gắn bó truyền thống, chặt chẽ với lực lượng Công an 

trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Nhiều tổ Cựu chiến 

binh tự quản hoạt động hiệu quả, đóng góp tích cực cho công tác phòng chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, một số mô 

hình được Ban Chỉ đạo cấp huyện thông báo phổ biến nhân rộng: Tổ Cựu chiến 

binh tự quản thôn Cầu, thôn rãnh xã Tự Lạn.., nhiều thành viên đã được cấp các 

khen thưởng vì có thành tích trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ. 

2. Công tác đảm bảo an ninh quốc gia 

- Triển khai các kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh, trật tự các sự kiện 

                                           
22 Viết, biên tập trên 126 tin, bài tuyên truyền về công tác tái hòa nhập cộng đồng, phát trên 227 lượt trên hệ thống 

loa truyền thanh. Tiếp nhận, quản lý 71 người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương. 
23 Giúp đỡ 02 người thuộc diện tái hòa nhập cộng đồng được vay vốn phát triển kinh tế hộ gia đình với số tiền 100 

triệu đồng/01 người; tiếp tục phối hợp làm thủ tục cho 07 người đủ điều kiện. 
24 Trụ sở Công an các xã: Quang Châu, Quảng Minh, Tự Lạn, Việt Tiến, Ninh Sơn và thị trấn Bích Động. 
25 Trụ sở Công an các xã: Minh Đức, Nghĩa Trung, Tiên Sơn, Trung Sơn, Vân Hà, Hương Mai. 
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chính trị quan trọng, các dịp lễ, Tết, đặc biệt là hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Bác 

Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ I (17/10/1963-

17/10/2023); đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối 20 đoàn công tác của các đồng chí 

lãnh đạo Trung ương về thăm, làm việc, di chuyển qua địa bàn huyện. 

- Chủ động đi sâu nắm chắc tình hình an ninh chính trị nội bộ tại các cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Huyện ủy, UBND huyện; thẩm tra tiêu chuẩn chính trị đối với 

219 trường hợp. Tham gia xét duyệt tiêu chuẩn chính trị đối với công dân nhập ngũ 

năm 2023; đảm bảo tuyệt đối an toàn các kỳ thi trên địa bàn huyện. Chỉ đạo Ban 

chỉ đạo 35 của huyện thường xuyên tuyên truyền, đấu tranh phản bác các quan điểm 

sai trái, thù địch trên không gian mạng. 

- Tổ chức 02 Hội nghị đối thoại doanh nghiệp Việt Yên. Tham gia ý kiến 

thẩm định 28 hồ sơ dự án trên địa bàn; thẩm định hồ sơ cưỡng chế xử lý VPHC về 

đất đai theo Chỉ thị 19 và Kết luận 120 của BTV Tỉnh ủy; thẩm định pháp lý hồ sơ 

thu hồi đất đối với 10 dự án. Xây dựng kế hoạch, triển khai lực lượng đảm bảo 

ANTT cưỡng chế GPMB đối với 07 dự án26 trên địa bàn; vận động người dân tự 

tháo dỡ 15 công trình vi phạm đất đai theo Chỉ thị 19 của UBND tỉnh. Chủ động 

nắm tình hình, hoạt động của số công dân khiếu kiện kéo dài, phức tạp trên địa 

bàn27.  

- Xây dựng các văn bản, kế hoạch phục vụ chương trình diễn tập khu vực 

phòng thủ phương án A2 tại huyện Việt Yên; rà soát, xác định mục tiêu, công trình 

trọng điểm về phòng chống khủng bố. Chỉ đạo các cấp chính quyền vận động treo 

cờ Tổ quốc tại 100% các cơ sở tôn giáo, nhà riêng tín đồ tôn giáo trong trong dịp 

Lễ, Tết. Chỉ đạo các đơn vị chức năng xử lý vi phạm đối với 02 vụ việc liên quan 

đến việc mở rộng đất đai, xây dựng công trình tôn giáo trái phép tại xã Minh Đức.  

3. Công tác phòng ngừa, đấu tranh xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật  

3.1. Công tác phòng ngừa: UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, 

ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực 

hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và Tỉnh 

ủy, UBND tỉnh về về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật28; nâng cao hiệu 

                                           
26 02 dự án tại địa bàn xã Vân Trung; dự án khu nhà ở xã hội dành cho công nhân, KCN Đình Trám; dự án KDC 

mới phía Bắc xã Hồng Thái; dự án Khu đô thị mới Ninh Khánh, TT. Nếnh và dự án KDC mới Trung Đồng, xã Vân 

Trung. Ngoài ra, có 01 dự án Xây dựng đường kết nối QL17 với Cao tốc Hà Nội - Bắc Giang qua KCN Yên lư và 

KCN Quang Châu do làm tốt công tác tuyên truyền vận động nên không phải tổ chức cưỡng chế. 
27 Kịp thời nắm chắc tình hình, hoạt động của số công dân khiếu kiện kéo dài, phức tạp trên địa bàn với 05 lượt=74 

lượt người kéo lên tỉnh và 10 lượt=104 lượt người kéo ra Trung ương, để trao đổi với phòng PA02, Công an TP Bắc 

Giang và báo cáo với Chủ tịch UBND huyện phân công cán bộ phối hợp đảm bảo ANTT, tuyên truyền, vận động số 

công dân trên trở về địa phương.  Phối hợp Công an TP Bắc Giang xác minh, thu thập thông tin để khởi tố và tham gia 

bảo đảm ANTT phiên tòa xét xử sơ thẩm vụ án hình sự tại TAND TP Bắc Giang sáng ngày 19/10/2023 đối với 04 

bị cáo ở TDP Yên Ninh, TT Nếnh (Nguyễn Thị Vĩnh, Nguyễn Thị Hường, Hoàng Thị Đán, Hoàng Thị Bộ) về tội 

“Gây rối trật tự công cộng”.  
28 Nghị quyết số 148-NQ/TU ngày 20/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy 

đảng đối với công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn hiện nay; 

Nghị quyết số 153-NQ/TU ngày 10/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác bảo đảm an ninh, 
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quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến các tầng lớp nhân dân, huy động cả 

hệ thống chính trị tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm và 

tệ nạn xã hội; tăng cường thực hiện các biện pháp phòng ngừa xã hội kết hợp với 

quản lý, giáo dục cảm hóa các đối tượng; phát trên 500 lượt tin, bài tuyên truyền, 

giáo dục, phổ biến pháp luật, các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội 

phạm để nhân dân nắm được, nâng cao ý thức cảnh giác và phối hợp giúp đỡ lực 

lượng chức năng trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; 

tổ chức trên 70 Hội nghị tuyên truyền về phòng chống tội phạm, phòng chống mua 

bán người, phòng chống cháy nổ, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ… Gọi hỏi, cảm 

hóa, răn đe, giáo dục trên 650 lượt đối tượng trong diện quản lý; đưa 15 đối tượng vào 

quản lý, giáo dục tại xã, phường, thị trấn theo Nghị định số 120/2021/NĐ-CP; lập 

hồ sơ đưa 14 đối tượng vào Cơ sở cai nghiện bắt buộc; bắt, vận động 07 đối tượng 

truy nã. Chỉ đạo tăng cường tuần tra vũ trang, tuần tra nhân dân tại các tuyến, địa bàn 

trọng điểm, các khu dân cư nhằm phòng ngừa tội phạm và giải quyết các vụ việc từ cơ 

sở. 

Chỉ đạo tăng cường các mặt công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự và 

một số lĩnh vực dễ phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật như: tài chính, đầu tư 

công, xây dựng cơ bản, tài nguyên, khoáng sản; môi trường, y tế; quản lý người 

nước ngoài, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, 

TTATGT…; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn, xử lý vi phạm 

về phòng, chống cháy, nổ; quản lý, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ… nhằm hạn chế các 

vi phạm xảy ra. 

3.2. Công tác đấu tranh, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật 

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng tiếp nhận 506 tố giác, tin báo tội phạm 

(giảm 40 tin so với năm 2022). Đã giải quyết 458 tin29, đạt tỷ lệ 90,5% ; mở 06 đợt 

Cao điểm tấn công trấn áp tội phạm30; đấu tranh kết thúc 06 chuyên án; bắt, khởi tố 

06 vụ - 13 bị can về các tội cướp tài sản, cướp giật tài sản, trộm cắp tài sản; phát 

hiện, khởi tố 03 vụ - 42 đối tượng “Gây rối trật tự công cộng”; 02 vụ - 02 bị can 

“Sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông để thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản” 

… Bắt giữ 17 vụ - 95 đối tượng đánh bạc, trong đó, khởi tố 13 vụ, 60 bị can; xử lý 

vi phạm hành chính 35 đối tượng. Xác minh, truy bắt 07 đối tượng truy nã. 

- Tiếp nhận, giải quyết 15 tố giác, tin báo liên quan đến tội phạm kinh tế và chức 

                                           
trật tự ở địa bàn nông thôn trong tình hình mới; Nghị quyết số 159-NQ/TU ngày 30/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về lãnh đạo thực hiện Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 27/12/2021 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội năm 2022... 
29 Khởi tố 292 vụ - 521 bị can, không khởi tố 151 tin; tạm đình chí 14 tin, chuyển nơi khác giải quyết 01 tin. Hiện đang 

giải quyết 48 tin. 
30 Cao điểm bảo vệ Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Cao điểm phòng chống buôn lậu, gian lận thương mai, hàng giả, hàng 

cấm; Cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến tín dụng đen; Cao điểm tuyên truyền vận 

động nhân dân tham gia đấu tranh PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ tại TT Nếnh; Cao điểm tấn công trấn áp tội phạm 

bảo đảm an ninh, trật tự các sự kiện lớn của đất nước, triển khai diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh Bắc Giang... 
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vụ (tăng 07 tin so với năm 2022); đã khởi tố 05 vụ - 08 bị can31 (không tăng giảm 

vụ, tăng 02 bị can so với năm 2022), tạm đình chỉ giải quyết 01 tin, không khởi tố 

02 tin; tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm về lĩnh vực kinh tế, môi trường, vệ 

sinh an toàn thực phẩm32. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra, 

xử lý và yêu cầu dừng hoạt động đối với 15 cá nhân vi phạm trong lĩnh vực đê điều 

với tổng số tiền 115.000.000 đồng. 

- Bắt giữ, xử lý 37 vụ - 105 đối tượng33 mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng, 

và sử dụng trái phép chất ma túy (tăng 02 vụ, giảm 42 đối tượng so với năm 2022); 

thu giữ 152,852g ma túy tổng hợp, 61,828g heroin; khởi tố 30 vụ - 60 bị can; xử lý 

vi phạm hành chính 07 vụ - 45 đối tượng. Đấu tranh triệt xóa 04 điểm ma túy trên 

địa bàn; lập hồ sơ đưa 14 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc. Tổ chức kiểm tra lưu 

trú và test nhanh ma túy đối với 100% công nhân lao động tại các lán trại trong khu 

công nghiệp34. 

- Tổng số án điều tra, thụ lý: 367 vụ - 669 bị can35 (giảm 10 vụ, tăng 17 bị 

can so với năm 2022). Đã điều tra, giải quyết 254 vụ - 455 bị can36; tiếp tục điều 

tra 99 vụ - 190 bị can. 

3.3. Công tác quản lý nhà nước về ANTT 

- Chỉ đạo quyết liệt triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 

06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng 

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 

giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06)37; đã tiếp nhận 10.871 hồ 

sơ cấp CCCD (đảm bảo 100% công dân đủ điều kiện được cấp CCCD); kích hoạt 

ĐDĐT 127.677 trường hợp (đạt 100%, đứng thứ 01/10 huyện, thành phố). Chỉ đạo 

các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn “Tăng cường công tác thu hồi VK, 

VLN, CCHT và pháo38”; tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

                                           
31 Gồm: 01 vụ - 02 bị can “Tàng trữ hàng cấm”; 01 vụ - 01 bị can “Cho vay nặng lãi trong giao dịch dân sự”; 01 vụ - 

02 bị can “Tham ô tài sản”; 01 vụ - 02 bị can “Lạm quyền trong thi hành công vụ”; 01 vụ - 01 bị can “Nhận hối lộ”. 
32 Phát hiện, xử phạt 09 cá nhân có hành vi kinh doanh hàng hóa nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ; tổng số tiền 

36.500.000 đồng; tịch thu hàng hóa trị giá 56.080.000 đồng; 26 cá nhân, 01 doanh nghiệp vi phạm về khai thác khoáng 

sản, xử phạt tổng số tiền 161.500.000 đồng; 11 vụ - 11 đối tượng vi phạm quy định về vệ sinh ATTP; xử phạt 29.500.000 

đồng.  
33 Trong đó: 11 vụ - 21 đối tượng “Mua bán trái phép chất ma túy”; 18 vụ - 22 đối tượng “Tàng trữ trái phép chất ma túy”; 

08 vụ - 25 đối tượng “Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy”. 
34 Tiến hành kiểm tra hành chính đối với 09 khu vực lán trại, công trường, dự án của 08 nhà thầu xây dựng các 

công trình trong và ngoài Khu Công nghiệp trên địa bàn huyện. Tiến hành test nhanh ma túy đối với 2.671 công 

nhân, người lao động của các nhà thầu xây dựng, ăn ở, sinh hoạt tại các lán trại, công trường phát hiện 156 công 

nhân lao động dương tính với ma túy. 
35 Nhập 06 vụ - 04 bị can; tách 04 vụ - 0 bị can; chuyển đi nơi khác 12 vụ - 20 bị can. Còn phải giải quyết 353 vụ - 

645 bị can. 
36 Kết thúc điều tra, đề nghị truy tố 230 vụ - 432 bị can; đình chỉ 08 vụ - 11 bị can; tạm đình chỉ 16 vụ - 12 bị can 
37 UBND huyện ban hành Công văn số 585/TCTĐA06 ngày 07/3/2023 về việc tiếp tục tăng cường thực hiện việc áp 

dụng 07 phương thức thay thế Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính cho công dân; 

Kế hoạch số 76/KH-TCTĐA06 ngày 07/3/2023 về việc tuyên truyền, đăng ký thu nhận, kích hoạt tài khoản định 

danh điện tử trên địa bàn huyện Việt Yên; Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 18/5/2023 của UBND huyện về Tháng 

Cao điểm tuyên truyền, đăng ký thu nhận, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử trên địa bàn huyện Việt Yên… 
38 Vận động nhân dân giao nộp 195 vũ khí thô sơ, 112 viên đạn các loại, 14 súng bắn cồn, 120 linh kiện lắp ráp súng 

tự chế, 01 quả bom đã han rỉ, 01 đầu đạn cối, 108 đồ chơi trẻ em nguy hiểm, 03 quả pháo cuốn tự chế. 
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chúng, treo pano, áp phích và tổ chức cho các hộ kinh doanh, học sinh, sinh viên, thanh 

niên viết cam kết không buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và đốt các loại pháo (tổng số 

15.000 bản cam kết). Tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh 

doanh có điều kiện về ANTT39; Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Phần mềm 

Quản lý nhà trọ - BG trên địa bàn huyện40.  

- Chỉ đạo tăng cường công tác PCCC và CNCH trên địa bàn41; tổ chức 01 

Hội nghị tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác PCCC và CNCH đối với các 

cơ sở trên địa bàn; 332 lớp tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng cơ bản về 

PCCC và CNCH cho 45.848 thành viên các hộ gia đình, các khu dân cư, thành viên 

đội dân phòng trên địa bàn huyện; 60 lớp tuyên truyền tại 60 nhà trường trên địa 

bàn với 25.930 học sinh và giáo viên tham gia, vận động các hộ gia đình trang bị 

bình chữa cháy đạt 82%. Kiểm tra, hướng dẫn 1.886 lượt cơ sở, xử phạt VPHC 17 

trường hợp vi phạm, tổng số tiền 133.000.000 đồng. 

- Chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp đảm bảo TTATGT trên 

địa bàn huyện, chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng làm tốt công tác tuyên 

truyền pháp luật về an toàn giao thông, xây dựng triển khai nhiều kế hoạch cao 

điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông42, huy động lực lượng, phương tiện tham 

gia tuần tra kiểm soát đảm bảo TTATGT theo các chuyên đề; tăng cường tuần tra 

ngoài giờ hành chính, tuần tra vũ trang ban đêm để xử lý vi phạm, đặc biệt là xe 

quá khổ, quá tải, cơi nới thành thùng, vi phạm nồng độ cồn, xe khách cở công nhân, 

xe tự chế ... Kết quả: phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính đối với 5.071 trường 

hợp, thu nộp ngân sách Nhà nước trên 14,5 tỷ đồng; tước quyền sử dụng Giấy phép 

lái xe 1.496 trường hợp; tạm giữ 2.460 phương tiện. 

- Công tác quản lý giam giữ, thi hành án hình sự: Tiếp tục thực hiện Đề án 

“Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh 

giai đoạn 2021-2025”. Tổ chức cuộc thi “Hành trình của niềm tin” giúp đỡ người 

thuộc diện tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các cơ quan chức 

năng xây dựng kế hoạch tư vấn vay vốn, đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho đối 

                                           
39 Kiểm tra 178/178 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; xử phạt VPHC 50 cơ sở (21 nhà nghỉ, 23 karaoke, 03 

cầm đồ, 02 massage, 01 gas) với tổng số tiền 491.500.000 đồng. Kiểm tra cư trú 266 cơ sở, xử phạt 103 trường hợp 

không đăng ký tạm trú, số tiền 70.500.000 đồng. 
40 Triên khai phần mềm phục vụ đăng ký tạm trú cho 766 trường hợp, làm sạch dữ liệu cho 142 trường hợp trên 

CSDLQG về DC, xác nhận thông tin cư trú cho 1.768 trường hợp.  
41 UBND huyện ban hành Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 07/3/2023 về thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH năm 

2023; Công văn số 1292/UBND-CA ngày 12/4/2023 về việc tiếp tục xây dựng và nhân rộng mô hình “Tổ liên gia 

an toàn về PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng”; Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 18/7/2023 Kế hoạch kiểm 

tra việc thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đối với UBND các xã, thị trấn trên địa bàn 

huyện Việt Yên… 
42 UBND huyện tham mưu Huyện ủy ban hành 01 kế hoạch; trực tiếp ban hành 09 văn bản chỉ đạo tăng cường giải 

pháp đảm bảo TTATGT. Tổ chức Hội nghị sơ kết kiểm điểm công tác đảm bảo TTATGT trên địa bàn 7 tháng đầu 

năm 2023. Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí xây dựng 18 phóng sự, 17 bản tin, 32 bài tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật giao thông đường bộ trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tổ chức 47 buổi tuyên truyền 

tại các cơ sở giáo dục, thu hút trên 50.000 học sinh, sinh viên tham gia, hưởng ứng; cấp phát trên 35.000 tờ rơi, tờ 

gấp, 3.500 cuốn cẩm nang về an toàn giao thông; trao tặng 150 xuất quà mũ bảo hiểm cho các em học sinh có hoàn 

cảnh khó khăn đạt thành tích học tập tốt. Tổ chức 02 buổi tuyên truyền tại các công ty trong KCN với trên 2.500 

người lao động tham gia. 
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tượng chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng trong năm 2023. Tổ chức 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về tạm giữ, tạm giam, đảm bảo đúng 

quy định43. 

4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ  

 - Tiếp tục chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 54-KL/TU, ngày 

03/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 110-

NQ/TU, ngày 11/7/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Tăng cường và đổi 

mới sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác dân vận trong giai đoạn hiện 

nay”; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của ban Bí thư Trung ương Đảng 

về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ trong tình hình mới; Đề án số 201/ĐA-UBND; Nghị quyết số 232-

NQ/ĐUCA ngày 07/02/2020 của Đảng ủy Công an tỉnh về “Nâng cao chất lượng, 

hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”. 

- Ủy ban MTTQ phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn thể các cấp đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền tới mọi tầng lớp Nhân dân về triển khai, thực hiện các chương 

trình, kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; triển khai xây dựng các 

mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải ở cơ sở, phát triển mô hình tự quản về 

bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy gắn với bảo đảm ANTT44. 

Các xã đều thực hiện tốt tiêu chí An ninh trật tự để về đích xã nông thôn mới nâng 

cao, nông thôn mới kiểu mẫu; tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 

2023 trang trọng, ý nghĩa; chỉ đạo xã Tự Lạn hoàn thiện hồ sơ theo tiêu chí kiểu 

mẫu về ANTT gắn với đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc năm 2023. Chỉ đạo triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng khu 

dân cư, xã, thị trấn, CQDNCSGD đạt chuẩn “An toàn về ANTT” và không có tệ 

nạn ma túy45.  

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ  

1. Ưu điểm 

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững, ổn 

định, không để bị động, bất ngờ; bảo đảm an ninh, an toàn các sự kiện chính trị, 

kinh tế, văn hóa, xã hội quan trọng của địa phương; góp phần thúc đẩy phát triển 

kinh tế - xã hội, nâng cao uy tín, hình ảnh của huyện; phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc có nhiều chuyển biến tích cực, đã huy động các cấp, các ngành, 

                                           
43 Trong kỳ, xảy ra 01 vụ “Trốn khỏi nơi giam giữ”; bắt giữ 02 đối tượng; đã khởi tố vụ án, khởi tố 02 bị can về tội 

“Trốn khỏi nơi giam giữ”. 
44 Từ đầu năm đến nay, đã hướng dẫn xây dựng mới 151 mô hình, 18 tổ chức quần chúng tự quản bảo đảm ANTT, nhân rộng 

cấp tỉnh 01 mô hình, cấp huyện 02 mô hình hoạt động hiệu quả; thanh loại 04 mô hình hoạt động kém hiệu quả. Hiện tại: 

242 mô hình (234 mô hình tự quản; 08 mô hình liên kết); 219 tổ chức quần chúng tự quản về ANTT.  
45 Kết quả chấm điểm, phân loại công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023: 63 xã, thị trấn, 

CQDNCSGD cấp huyện quản lý đạt loại Xuất sắc; 22 xã, CQDNCSGD đạt loại Khá; 01 cơ quan đạt loại Trung bình. 
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đoàn thể và toàn dân tham gia công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp 

luật. Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực tiếp tục được tăng cường, đẩy 

mạnh thực hiện và đảm bảo tiến độ, chất lượng các chương trình, kế hoạch, đề án 

về bảo đảm an ninh, trật tự. Việc triển khai các Đề án về bảo đảm an ninh, trật tự, 

xây dựng lực lượng Công an nhân dân đã góp phần tạo nền tảng cho công tác phòng 

ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật, xây dựng lực lượng Công an cơ sở. 

2. Một số tồn tại, hạn chế 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện được kiềm chế, song 

một số loại tội phạm vẫn còn tiềm ẩn, diễn biến phức tạp, như: giết người, cướp tài 

sản, cướp giật tài sản; gây rối trật tự công cộng; cố ý gây thương tích, tội phạm lừa 

đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, vi phạm pháp luật về đất đai, môi 

trường; mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. 

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong xây dựng mô 

hình tự quản, khu nhà trọ còn hạn chế; sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể các 

cấp trong phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật còn có lúc chưa 

thường xuyên. 

- Công tác quản lý Nhà nước trên một số lĩnh vực PCCC, kinh doanh có điều 

kiện về ANTT, đất đai, xây dựng cơ bản, nhà trọ…ở một số địa phương chưa chặt chẽ; 

công tác tham mưu, kiểm tra xử lý của cơ quan chuyên môn, ngành chức năng có lúc 

chưa thường xuyên. Công tác lập hồ sơ cai nghiện tự nguyện tại gia đình và cộng đồng 

chưa được quan tâm chỉ đạo, hiệu quả chưa cao. 

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 

- Nguyên nhân khách quan: Phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ngày 

càng tinh vi, các đối tượng lợi dụng mạng Internet, mạng xã hội Facebook, Zalo, các dịch 

vụ bưu chính viễn thông để thực hiện hành vi phạm tội, gây khó khăn cho công tác phát 

hiện, đấu tranh, xử lý của lực lượng chức năng. Công tác quản lý nhà nước trên một số 

mặt chưa chặt chẽ. 

- Nguyên nhân chủ quan: Một số cấp uỷ, chính quyền cơ sở, lãnh đạo một số 

cơ quan, đơn vị chưa quyết liệt chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành phối hợp trong việc 

thực hiện nhiệm vụ công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi 

phạm pháp luật. Ý thức chấp hành pháp luật, tinh thần cảnh giác của một số bộ 

phận người dân chưa cao, nhất là trong khu nhà trọ; chưa tích cực tham gia phòng 

ngừa, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.  

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2024 

Dự báo năm 2024, tình hình kinh tế thế giới, khu vực và trong nước tiếp tục 

diễn biến phức tạp, tiềm ẩn các nguy cơ gây bất ổn, sẽ tác động trực tiếp đến việc 

duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế - xã hội. Tình hình tranh chấp, khiếu kiện liên 

quan đến đất đai, giải phóng mặt bằng; hoạt động của các loại tội phạm, nhất là tội 

phạm hoạt động lưu động; tình hình an ninh, trật tự tại các khu, cụm công nghiệp... 

sẽ còn diễn biến phức tạp. Để giữ vững ổn định về an ninh chính trị và trật tự an 
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toàn xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024, UBND huyện tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải 

pháp trọng tâm sau:  

1. Huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị; nâng cao vai trò, 

trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong chỉ đạo tổ 

chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị 

của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về nhiệm vụ 

bảo đảm an ninh, trật tự, nhất là tại các địa bàn cơ sở. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức cảnh giác, tinh thần 

trách nhiệm đối với công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật đến cán 

bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.  

2. Chỉ đạo triển khai quyết liệt, hiệu quả đợt Cao điểm tấn công, trấn áp tội 

phạm, bảo đảm an ninh trật tự trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Nâng cao 

năng lực đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm của lực lượng chức năng, trong 

đó: Tập trung phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm trật tự xã hội, các băng nhóm tội 

phạm hình sự, ma túy, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm tham nhũng, kinh 

tế; thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TU, ngày 28/4/2020 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, 

kiến nghị khởi tố.  

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực: Quản lý xuất 

nhập cảnh; quản lý cư trú; quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về 

an ninh, trật tự; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; quản lý công 

tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; quản lý trong lĩnh vực đấu thầu, đấu 

giá, tài chính, đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường; bảo đảm trật tự an toàn 

giao thông, trong đó tập trung tăng cường tuyên truyền, xử lý nghiêm các lỗi là 

nguyên nhân trục tiếp dẫn đến tai nạn giao thông, không để xảy ra tái vi phạm xe 

chở quá khổ, quá tải. 

4. Tập trung chỉ đạo giải quyết các điểm mâu thuẫn, tranh chấp khiếu kiện, 

đơn thư khiếu nại, tố cáo; giải quyết cơ bản các đơn thư kiến nghị của người dân 

liên quan đến đất đai giải phóng mặt bằng; bảo đảm an ninh, trật tự tại các khu, cụm 

công nghiệp, an ninh trong công nhân.. 

5. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chuyển đổi số, ứng dụng 

công nghệ thông tin trong phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; thực hiện 

hiệu quả các Đề án của UBND tỉnh về đảm bảo ANTT và xây dựng lực lượng 

CAND. 

6. Triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 14/10/2022 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với 

công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 06-CT/TU 

ngày 05/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh; Nghị định số 
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19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong 

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.  

7. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả Kết luận số 44-KL/TW gắn với triển 

khai, thực hiện Đề án số 201/ĐA-UBND, ngày 14/7/2020 về “Nâng cao chất lượng 

hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2020-2025”. Kịp thời động 

viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, nhân điển hình tiên tiến đã có 

thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội./. 

Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;    

- Chủ tịch, các PCT-UBND; 

- Các Đại biểu HĐND dự kỳ họp; 

- LĐVP, CVTH; 

- Công an huyện; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đại Lượng 
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